天津市蓟州区人民政府办公室印发蓟州区关于

开展国家卫生镇、市级卫生村创建

工作实施方案的通知
各镇乡人民政府和街道办事处，各委、办、局，各直属单位：

    经区人民政府同意，现将《蓟州区关于开展国家卫生镇、市级卫生村创建工作实施方案》印发给你们，请照此执行。

天津市蓟州区人民政府办公室

                           2018年10月24日
（此件主动公开）

蓟州区关于开展国家卫生镇、市级卫生村

创建工作实施方案

为加快推进国家卫生区创建工作，确保如期完成国家卫生镇、市级卫生村阶段任务，根据《中共天津市蓟州区委 天津市蓟州区人民政府印发〈蓟州区关于开展国家卫生区创建工作实施方案（2018—2023年）〉的通知》（津蓟党发〔2018〕24号）要求，结合我区实际，现就国家卫生镇、市级卫生村创建工作制定如下实施方案。

一、指导思想

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，按照《国家卫生城市标准》和国家卫生镇、天津市卫生村创建标准，以镇乡、村环境综合整治为重点，以加快卫生基础设施建设、建立管理长效机制、完善公共卫生体系为抓手，全力推进国家卫生区、国家卫生镇、市级卫生村创建工作，为建设美好蓟州打下良好基础。

二、创建任务

紧紧围绕2020年达到国家卫生区申报条件这一目标，确定渔阳镇、下营镇、罗庄子镇、穿芳峪镇、出头岭镇、西龙虎峪镇、孙各庄满族乡等7个镇乡作为率先创建国家卫生镇单位；同时，完成全区50%以上的市级卫生村创建任务。

1．渔阳镇、下营镇、罗庄子镇、穿芳峪镇、出头岭镇、西龙虎峪镇、孙各庄满族乡等7个国家卫生镇创建单位：

2018年底前，基本达到国家卫生镇申报条件，完成国家卫生镇创建申报的各项准备工作；市级卫生村比例达到50%。

2019年底前，市级卫生村比例达到80%，国家卫生镇创建条件更为成熟。

2020年底前，完成全部市级卫生村创建工作，实现国家卫生镇颁证命名。

2．其他19个镇：稳步推进市级卫生村创建工作，2018年底前，市级卫生村创建比例达到15%；2019年底前，市级卫生村创建比例达到35%；2020年底前，市级卫生村创建比例达到50%。

三、实施步骤

国家卫生镇、市级卫生村创建工作按以下六个阶段进行：

（一）宣传发动阶段（2018年10月10日—20日）。

1．召开会议。区创建工作领导小组召开全区“双创”工作推动会，全面安排部署区创文、创卫各项工作任务，明确职责任务要求，加快推进“双创”工作有效开展。

2．学习考察。区创建办牵头组织7个率先创建国家卫生镇单位和区4个创建专业推动组，赴我市友邻区学习考察，借鉴先进地区的实施路径和工作经验，指导我区创卫工作顺利开展。

3．组织推动。区卫计委、市容园林委、环保局、市场监管局要分别牵头制定公共卫生和健康促进、市容环境卫生、环境保护、食品与生活饮用水安全等4个专业推动组具体实施方案；同时，强化对镇乡村创建工作的业务指导和工作检查。

4．制定方案。各镇乡成立主要负责同志为组长的创卫领导小组，充实创卫工作力量，深入开展调查摸底，并按照国家卫生镇、市级卫生村创建标准，逐项对照检查，查找问题和薄弱环节，有针对性地制定创卫工作实施方案，明确工作目标、工作内容、实施步骤和工作要求等事项，为工作开展提供有力抓手。

5．强化宣传。各镇乡、有关单位要充分利用橱窗、标语、广播、微信和举办主题宣传活动等多种形式，加大创卫工作宣传力度，营造创建国家卫生镇、市级卫生村的浓厚氛围，不断提高全民创卫工作知晓率、参与率。

（二）组织实施阶段（2018年10月21日—12月20日）。

 1．各镇乡和有关部门按照职责分工组织人员力量，以持续开展环境卫生综合整治为重点，结合创文活动，统筹推进创卫基础设施建设，制定完善创卫各项管理制度等长效保障措施，按时间节点要求，完成各项既定工作任务，确保镇村卫生环境有明显改观。

 2．各镇乡和有关部门要明确专人及时统计整理汇总相关情况，并将工作进展情况及有关数据、台账资料等材料及时上报区创卫办。镇乡创卫领导小组要做好对本镇乡创卫资料的整理和归档工作。

（三）自查整改阶段（2018年12月21日—12月31）。各镇乡对创建国家卫生镇、市级卫生村各项工作积极开展自查，做到边查边改，同步做好申报材料整理工作；要按照相关标准及时查漏补缺、完善相关材料，并做好区督导组检查准备工作。

（四）督导检查阶段（2019年1月2日—2月1日）。区创卫领导小组组织区有关部门成立专业督导组，对照创建标准，对全区各镇乡进行督导检查，建立整改台账，限期完成整改，并将督导检查结果向全区通报。

（五）强化整改阶段（2019年2月15日—28日）。各镇乡按照区督导组的检查结果，继续巩固提升创卫工作成果，进一步强化整改落实，并及时做好档案资料的整理、归档和上报工作。

（六）区汇总申报阶段（2019年3月1日—10日）。

1．各镇乡将所有创卫档案于2019年3月10日前上报区爱卫办汇总。

2．做好迎接市爱卫会考核的各项准备工作，确保顺利通过考核验收。

四、工作要求

（一）提高认识，加强领导。各镇乡和有关部门要站在讲政治、顾大局的高度，把创卫工作摆上重要议事日程，坚持主要领导负总责，健全工作机构，确保人员、责任、措施到位；要按照创建标准精心研究制定具体实施方案，明确时间表、路线图、责任人；要条块结合，密切协作，形成联动共建的工作格局。

（二）精心安排，落实职责。创卫工作标准高、时间紧、涉及面广、工作量大，各镇乡、各有关部门要根据创建标准统筹规划，制定分阶段目标任务，确保逐条逐项达标。要突出关键环节，集中力量打攻坚战，着力解决群众反映的热点问题，努力破解创卫工作的难点问题。

（三）整合资源，保障投入。建立以政府投入为主的多元化投入机制，区财政要将创卫工作必要经费纳入财政预算，鼓励支持引导国家卫生镇、市级卫生村创建工作。各镇乡和有关部门要统筹安排好创卫基础设施建设工作，有效整合市、区两级相关项目专项投入和帮扶资金，发挥财政资金的最大效益。要进一步解放思想，积极学习借鉴先进地区的经验做法，大胆探索“公司自营、政府购买服务”等模式，引入社会资本，拓宽创卫资金投入渠道；要积极争取政策性银行支持，借助其对农村人居环境整治项目给予信贷支持的有利条件，更多地争取政策资金支持。

（四）动态管理，强化监督。要建立联络员制度、例会制度、工作周报制度和情况通报制度。区创卫领导小组要定期召开会议，协调解决重点难点问题。要强化督查检查，创卫办和各专业推动组将采取日常检查与专项督查等形式，对各镇乡创卫工作进行明察暗访。对履行创卫职责不力、造成不良后果的单位和个人进行严肃追责问责。

（五）广泛宣传，营造氛围。要加强创建国家卫生镇和市级卫生村的宣传引导，充分利用微信、广播、标语、黑板报、宣传栏等多种形式，多角度全方位进行宣传报道，使创卫工作家喻户晓、深入人心。要充分发动广大群众积极参与创卫工作，为创卫工作奠定良好的群众基础。

附件：1．蓟州区创建市级卫生村计划安排表

      2．国家卫生镇创建标准

      3．天津市市级卫生村创建标准
附件1
蓟州区创建市级卫生村计划安排表

	序号
	镇乡
	年份
	年度创建计划

	1
	渔阳镇
	2018
	围坊、唐坊、黄土坡、大毛庄、郭庄子、上埝头、板桥、蔡庄子、大刀剪营、东路庄、何庄、冀庄、北娄庄子、三岗子、上闸、五里桥、西大屯、西关、下闸、辛庄子

	2019
	东大井、土楼、闯子岭、池庄子、小岭子、白马泉、小龙扒、管驿、穆庄子、西南隅、西北隅、东营坊、东大屯、七里峰、下宝塔、于桥、黄安子、上宝塔、三里庄、三家店

	2020
	东南隅、东关、桃花园、大兴峪、西路庄、贾庄、周庄、小刀剪营、公乐亭、东七园、西七园、仓上屯、西果园、杨各庄

	2
	东
二
营
镇
	2019
	北高庄子、大蔡庄、小莫庄、溯河南、溯河北、胡里岗、小康庄、都赛营南、都赛营北、燕户庄、朱庄子

	2020
	唐头、大莫庄、东一、东二、东三

	3
	礼

明

庄

镇
	2019
	礼明庄、徐各庄、马家涯、崔辛庄、金车、朱辛庄、东八

	2020
	东 芦、西 卢、韩家坝、彩 村、晓月庄、张王庄、周各庄、新 华、康毛庄

	4
	罗

庄

子

镇
	2018
	赵家峪、骆驼安、偏桥子、和平、铁岭子、罗庄子、城下、三道岭、杨家峪、王庄、上白峪、
磨盘峪、二十里铺

	2019
	洪水庄、清水泉、旱店子、兴隆堡、车道峪、闪坡岭、杨庄、青山、花果峪、翟庄、桑园、泥河

	5
	上

仓

镇
	2019
	东塔、程家庄、南孙庄、高庄子、南闵庄、后秦各庄、潘庄子、仓前庄、桥头庄、梁庄子、南王庄、李赵庄、东蔡庄、河西镇、垛庄子

	2020
	刘各庄、高家套、东郭、大纪、花窝、埝头

	6
	尤古庄

镇
	2019
	东大许、东赵庄、大龙卧、付辛庄、北齐庄、程庄子、玉皇阁、兴华庄、南朱庄、周蛮庄、大袁庄、袁家岗、邢各庄、李天庄、五 营、卢相庄

	2020
	小龙卧、永固屯、南杨庄、尤古庄、东小许、李善庄

	7
	邦均镇
	2018
	双井、周于庄、赵庄子

	2019
	西潘庄、西草场、钥匙庄、前街、东门外

	2020
	李庄子、瓦岔庄、孙后庄、西门外、西后街、西兵马

	8
	出

头

岭

镇
	2018
	东店子、东小李庄、五清庄、大安平、三屯、东李各庄、大汪庄、东刘庄、擂鼓台、夏立庄、何家堡、小赵各庄、王新房、田新庄、闻马庄、南河、北汪家庄、北擂鼓台

	2019
	官场、大稻地、李家仓、小稻地、出头岭、景各庄、代甲庄、朱官屯、孟各庄、东陈各庄、中峪、东官屯

	2020
	小安平、小汪庄、西梁各庄、大赵各庄、裴各庄、孟官屯

	9
	东施古镇
	2018
	西蔡庄、宏阁、裕泉庄、小逯庄、保健庄、南孟辛庄

	2019
	韩家筏、嘴吧庄、郭福庄、向阳

	2020
	柳子口、定福庄、西施古、李贵庄

	10
	东

赵

各

庄

镇
	2019
	北宋庄、南太平、牛道口、唐坨庄、安二寺、大朱庄、西苏庄、黄家屯、前牛宫、兴武镇、孟辛庄

	11
	孙各庄乡
	2018
	丈烟台村、北太平庄、永春庄、建新村、夏家林、隆福寺、东葛岑

	2019
	马庄、荣山、王家坎、朱华山

	2020
	朱耳峪、孙各庄

	12
	别

山

镇
	2019
	西河套、翠辛庄、八里铺、山下屯、西十百户、东河套、西山一、西山二、东山北头、苏庄子、大云泉寺、小云泉寺、洞子峪、翠屏山、科科、管城、杨庄子、下里庄、二里店、前楼、大黄土庄、三间房、弥勒院

	2020
	吴家埝头、田龙湾、陈家寨、王杠庄、双杨树、后楼、窦家楼、别山、秀金屯

	13
	桑梓镇
	2019
	红旗庄、永和村、后辛庄、西太平庄、小潘庄、西芦庄、张胖庄、西大许、马庄子、小胡庄、赵家坨、归宁屯、常各庄、谢家庄、张辛庄、毅庄子

	2020
	关辛庄、昌茂、李景庄、西赵、二郎庄、西小李、关辛庄、昌茂

	14
	西

龙

虎

峪

镇
	2019
	燕各庄、西龙虎峪、柳官庄、龙北村、后漳泗河

	2020
	藏山庄、南贾庄、龙前村

	15
	下

窝头

镇

	2018
	老曲庄

	2019
	鲁各庄、南辛、利民、下窝头、西坨子、东坨子、白塔子、程子口、富强

	2020
	小王各庄、吴家套、侯景刘、孟庄子

	16
	许

家

台

镇
	2019
	许家台、新房子、大石峪、东窝铺、白峪、瀑水

	2020
	芦家峪、桃庄

	17
	杨

津

庄镇
	2018
	金苏庄

	2019
	莫庄子、司庄子、韩庄、张其林、干将、杨相公、半壁店、东梁、代庄子、下古、刘村、小户、八蜡庙、大周庄、蒙福、八间房、秦庄子、六道街

	2020
	大漫河、马村、马庄、东三、西三、大户、北鲁

	18
	穿

芳

峪

镇
	2018
	肖庄户、北台头

	2019
	果香峪、刘相营、壕门、东井峪、大辛庄、穿芳峪、南山、芳峪、石臼、新水厂、西李各庄、田蔡庄、姚白庄

	19
	马

伸

桥

镇
	2019
	大峪村、西葛岑村、陈家河村、肖辛庄村、大街村、高桥村、花园、北辛庄、牛一、周官屯、
淋河、上古庄、赵各庄

	2020
	英家庄村、东孔庄村、兴隆村、北仇村、西官屯村、张庄村

	20
	下营镇
	2018
	赤霞峪、前干涧、道古峪、小东沟、小港、团山子、营周庄、张家峪、苦梨峪

	2019
	高富庄、官地、拱峪、西于庄、刘庄子、白滩、东于庄、古强峪、太平沟、船舱峪

	2020
	西大峪、段庄、小平安、石炮沟、中营、桑树庵

	21
	下仓镇
	2019
	丰富村、东草场村、西太河村、东马营村、北小胡村、董庄子村、大杨各庄村、后屯村、致富村、庞家场村、庞家场村、西屯村、骆驼港村、薛官庄村、乔安子村、下仓村、大杨家村、南贾各村、刘总兵村、北石庄村、小苏庄村、周王庄村、大仇庄村、九王庄村、李四后村

	2020
	前苏庄村、福里庄村、南石庄村、东太河村、王指挥村、沽东村、李四前村、李四王村、蒙辛庄村、东辛屯

	22
	洇溜镇
	2018
	苏庄子村、大现渠村、西店子村、六里屯村、桃园村

	2019
	洇溜村、小唐庄村、小现渠村、感化庄村、丁庄村、敦庄子村、焦庄子村

	2020
	安定庄村、欢虎庄村、五里庄村、前大岭村、三岔口村、八里庄村

	23
	白涧镇
	2019
	蒋家胡同村、西五百户村

	2020
	天平庄村、尚辛庄村、白涧村

	24
	候家营镇
	2019
	薄庄子、李四庄、肖河庄、中周庄、林庄户、南齐庄、栗庄子、宗庄子、老宋庄、三岔口、

打渔庄、崔辛庄、西王唐、张庄子、付庄子、南富屯

	2020
	其林庄、南小屯、祥福庄、西孔庄、西桥头、老丁庄、小王庄

	25
	官庄镇
	2019
	狐狸峪村、官庄村、北朱庄村、砖瓦窑村、联合村、玉石庄村、西大佛塔村、北小屯村、门庄子村、居官屯村、大彩各庄村、小彩各庄村

	2020
	营房村、莲花岭村、盘富庄村、野沟村、挂月庄村

	26
	五百户镇
	2020
	东头百户

附件2
国家卫生镇创建标准
一、爱国卫生组织管理

（一）镇乡政府认真贯彻落实国家关于爱国卫生工作的法规政策，把爱国卫生工作纳入政府议事日程，实行目标管理，主要领导担任爱卫会主任，重视爱国卫生工作和卫生创建活动。爱卫会组织健全，在爱国卫生工作和创建活动中发挥组织协调作用，各委员单位分工明确，责任落实。

（二）爱国卫生工作有计划，有经费，有部署，有检查，有总结，档案管理规范。卫生创建工作纳入乡镇发展规划，有创建工作实施方案，建立长效管理机制，以乡镇带村，整体发展。

（三）充分发动群众参与爱国卫生运动，经常开展形式多样、内容丰富的卫生创建活动。

（四）创建国家卫生区的区爱卫会办公室具备与所承担工作任务相适应的编制、人员、经费和工作条件，所辖居委会、行政村等基层单位有专兼职爱国卫生工作人员。

（五）设立卫生问题建议与投诉平台，健全群众监督机制，对群众反映的问题认真核查和整改，群众对卫生状况满意率≥90%。

二、健康教育

（一）健康教育机构、网络健全，相关人员和经费足额及时落实。镇乡卫生院及防保机构有健康教育专兼职人员，能承担起健康教育业务技术指导的职责；社区、学校、卫生室等健康教育网络能够积极发挥作用。

（二）中小学校按照教育部《中小学健康教育指导纲要》要求，通过学科教学和专题讲座等多种形式开展健康教育，培养学生养成良好的卫生行为。学校健康教育开展率达100%，学生健康知识知晓率≥90%，学生健康生活方式与行为形成率≥80%，14岁以下儿童蛔虫感染率≤5%。

（三）医院、卫生院、卫生室（所）设置有健康教育宣传栏，采取多种形式，有针对性地向病人及其亲属开展健康教育，住院病人及其陪护家属相关健康知识知晓率≥80%。

（四）镇乡、社区（村）、卫生院（室）以《中国公民健康素养—基本知识与技能》为主要内容，按照《亿万农民健康促进行动规划》开展多种形式的健康教育活动，举办卫生知识讲座，向社区居民传播健康知识。居民健康基本知识知晓率≥80%，健康生活方式与行为形成率≥70%，基本技能掌握率≥70%。

（五）各行业结合单位特点开展有关职业病防治、疾病预防、卫生保健、控烟、心理健康和伤害预防等方面的健康教育活动,职工相关卫生知识知晓率≥80%。

（六）各类公共场所和各传播媒体设立健康教育宣传平台，能紧密结合卫生防病工作和广大群众普遍关心的卫生热点问题，开展形式多样的卫生知识宣传和健康教育，倡导健康生活方式，对卫生创建活动进行正确的舆论引导。

（七）积极开展控烟工作，无烟草广告，公共场所设有禁烟标志并监督落实。

三、环境卫生

（一）各项建设符合规划实施要求，路网体系完善，道路路面平整完好。排水设施完好、畅通，污水暗管（沟）排放，城区下水道管网覆盖率≥80%，镇乡下水道管网覆盖率≥60%。

（二）公共厕所、垃圾桶（废物箱）、垃圾收集站（点）、垃圾转运站等环卫设施符合《城镇环境卫生设施设置标准》要求，布局合理、数量足够，管理规范、清洁卫生，建成区无旱厕。

（三）清扫保洁垃圾收集运输有专门队伍，主要街道保洁城区不低于12小时、乡镇不低于8小时。镇乡建成区内垃圾容器化覆盖率≥80%，垃圾日产日清，密闭储存清运，密闭清运率达到100%。

（四）城区生活垃圾、粪便无害化处理场建设、管理和污染防治符合国家有关法律、法规及标准要求，生活垃圾和粪便无害化处理率≥80%，污水处理厂污泥得到妥善处理，不产生二次污染。

（五）卫生责任制落实，镇容美观有序，无乱搭乱建、乱贴乱画、乱摆摊点现象。集贸市场卫生设施完善，功能分区合理，活禽售卖、宰杀设置相对独立的区域，管理良好。

（六）建筑工地管理符合《建筑施工现场环境与卫生标准》要求，建筑物料、施工泥土不得影响道路通畅和环境卫生，工地噪声不影响居民日常生活。

（七）河道、湖泊等水体的水面清洁，无漂浮垃圾。岸坡整洁，无垃圾杂物。

（八）建成区绿化符合要求，公共绿地养护良好，绿化覆盖率≥30%，路灯亮灯率≥95%。

（九）建成区内禁止放养家禽家畜，饲养宠物符合有关规定，不得影响镇容环境卫生和周围居民正常生活。

四、环境保护

（一）建立了环境保护工作机制，按照国家有关规定编制了环境规划并经区人大或区政府批准后实施，完成市政府下达的主要污染物减排任务。认真贯彻执行环境保护政策和法律法规，根据《国家突发环境事件应急预案》，近3年内未发生较大（Ⅲ级）以上级别环境污染事件。

（二）水环境质量、空气环境质量、声环境质量达到环境功能区或环境规划要求。集中式饮用水水源地水质达标率100％。

（三）重点工业污染源废水、废气达标排放率100％。因地制宜，采取集中和分散相结合的方式开展生活污水处理，其中城区要建设集中污水处理设施，乡镇建成区生活污水处理率要分别达到80％以上。位于水源源头、集中式饮用水水源保护区等需特殊保护地区和易发生水体富营养化的乡镇，生活污水处理须采取有效的脱氮除磷工艺。

（四）医疗、危险废弃物按照国家有关规定实现安全贮存和处理，医源性污水排放符合国家标准。

五、病媒生物防制

（一）认真贯彻落实《病媒生物预防控制管理规定》，坚持以环境治理为主的综合防制方针，防制人员、经费落实，防制措施符合国家有关标准和规范要求，防鼠防蝇设施完善，孳生地得到有效治理。

（二）在化学防制中，注重科学合理用药，不使用国家禁用的药物。

（三）城区积极开展病媒生物监测工作，监测方法规范，数据可靠，能够基本反映病媒生物危害的现状。

（四）通过综合防制, 鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生物得到有效控制。其中，鼠密度达到国家规定的标准，蚊、蝇、蟑螂密度至少有一项达到国家规定的标准，其他项不超过标准的3倍。

六、食品安全、生活饮用水及公共场所卫生

（一）认真贯彻《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国职业病防治法》、《公共场所卫生管理条例》等法律法规，监督监测与技术指导规范、资料齐全。连续3年内未发生重大食品安全事故、饮用水污染事故、职业危害事故。

（二）食品生产经营单位、集中供水单位及公共场所经营单位具有有效许可证，卫生安全管理制度健全，生产经营条件、操作过程符合相应法规规范要求。从业人员持有效健康证、具备相应岗位的基本卫生知识并掌握卫生安全操作规程。

（三）食品生产单位不采购和使用不符合食品安全标准的食品原料、食品添加剂、食品相关产品，在生产过程中按照规定使用食品添加剂，无违法添加非食用物质的现象。

食品销售单位无变质、腐败、假冒伪劣食品及其他不符合食品安全标准要求的食品，销售的定型包装食品和散装食品符合食品安全法律的规定要求。

各类餐饮服务单位、集体食堂防尘、防蝇、防鼠及上下水设施和冷藏设备齐全，有餐具消毒、保洁设施并运转良好，食品原料和制售过程符合食品安全要求，无交叉污染。城区餐饮服务单位实行食品安全量化分级管理覆盖率≥90%。

（四）集中式供水和二次供水单位管理规范，自身检测和卫生监督机构监督、监测资料齐全。集中式供水出厂水、管网末梢水和二次供水的水质符合《生活饮用水卫生标准》。

（五）旅馆、美容美发厅、歌舞厅、公共浴室、网吧等场所内外环境整洁，公共用品的清洗、消毒设施齐备，工作人员操作符合卫生规范要求。城区影剧院、图书馆、展览馆、商场等场所应当有良好通风采光条件，合理配备垃圾箱和卫生公厕。

（六）企业职业卫生符合国家规定要求。镇乡区内的新建、改建、扩建项目和技术改造、技术引进项目可能产生职业病危害的依法进行职业卫生审查，企业对劳动者开展职业健康监护工作。

（七）全面实行生猪定点屠宰、集中检疫制度（农村地区个人自宰自食的除外），无注水猪肉和病死猪肉上市。集中生猪屠宰点符合《生猪屠宰管理条例》要求，无对生猪或者生猪产品注水或者注入其他物质的现象。

（八）城区普通中小学设卫生室，按学生人数600︰1的比例配备专职卫生技术人员。学校教学建筑、环境噪声、教学采光照明以及黑板、课桌椅的设置符合国家有关标准。

七、传染病防治

（一）认真贯彻《中华人民共和国传染病防治法》，有规划、有制度、有措施，有关资料齐全。近3年无因防控措施不力导致的甲、乙类传染病暴发流行。

（二）医疗机构贯彻落实《医院感染管理办法》，有健全的医院感染控制、疫情登记报告制度，对传染病、医院感染暴发事件、突发公共卫生事件规范报告和处理。医院设立传染病预检分诊点和专科门诊，二级以上综合医院开设感染科。

（三）免费实行国家免疫规划项目的预防接种，儿童国家免疫规划疫苗全程接种率≥95％；有流动人口免疫规划管理办法，居住期限3个月以上的儿童建卡建证率≥95％；预防接种规范，安全接种率100％，幼托机构、学校按照《疫苗流通和预防接种管理条例》规定开展入托、入学儿童预防接种证查验工作。

（四）临床用血100%来自无偿献血，其中自愿无偿献血≥90％。依法打击非法行医和非法采供血，医疗服务秩序良好。

八、社区卫生

（一）乡镇卫生院、村卫生室和社区卫生服务机构建设达到国家或省级有关要求，设置符合国家有关规定，并能充分发挥作用。

（二）有健全的卫生管理制度，坚持定期开展检查评比活动。积极开展创建卫生社区、卫生楼（院）活动。

（三）环境整洁，绿化、美化，车辆摆放整齐，楼道内不堆放杂物，无违章搭建，无非法小广告。

（四）环卫设施完善，垃圾收集和公共厕所管理符合卫生要求，无乱排乱倒现象。

九、乡镇辖村卫生

（一）参加新型农村合作医疗的参合率高于全市平均水平。

（二）建有符合国家相关要求的村卫生室（所），配置医疗用房、设备和人员，村医取得合法执业资格。

（三）30%以上村庄建成市级卫生村。

（四）自来水普及率≥90%，其中学校自来水普及率≥95%，定期开展农村生活饮用水水质卫生监测。无害化卫生厕所普及率≥70%，其中学校无害化卫生厕所普及率≥80%。

（五）村庄主干路硬化，支路平整。村容整洁，村内垃圾密闭存放，定期清理，柴草、杂物堆放整齐。无蚊蝇孳生的污水坑、粪坑。

（六）积极开展创建卫生户活动，农户居室内外整洁，村民卫生习惯良好。

（七）村内家禽牲畜实行圈养，无散放牲畜、家禽。

附件3

天津市市级卫生村创建标准

一、组织管理

1．村领导重视爱国卫生工作，爱国卫生组织健全，有专（兼）职人员负责，将爱国卫生工作纳入村委会议事日程。

2．有健康教育、环境卫生、改水改厕、病媒生物防治（除四害）等工作管理制度，并得到较好落实。

3．有专（兼）职卫生管理人员，清扫保洁人员能够满足需要，卫生检查措施落实。

4．积极组织开展多种形式和内容的爱国卫生活动，成效显著，资料齐全。

二、健康教育

5．有专（兼）职人员负责健康教育，有固定的健康教育宣传栏，内容定期更换。

6．按照《亿万农民健康促进行动规划》，开展多种形式的健康教育与健康促进活动，积极向村民宣传普及自我保健和卫生防病知识，村民有良好的个人卫生习惯。

7．积极开展控烟活动，村内无烟草广告。

三、环境卫生

8．村容整洁，管理规范。无违章棚亭，无乱堆乱放；生活垃圾日产日清，集中处理，清运率达100%。

9．村内及周边道路整洁，无积水，无露天粪堆，无暴露垃圾，无乱贴乱画。

10．河塘、沟渠水面清洁、无异味，岸坡整洁、无垃圾杂物。

11．农户居室内外整洁，物料码放整齐有序，庭院环境清洁，居室、厨房、厕所洁净。

12．家禽家畜圈养，人畜分离，圈舍内外清洁，粪便及时清除，处理符合相关要求。

13．村内无乱摆乱卖。农贸（集）市场管理有序，无外溢，环卫设施齐全，有专人清扫保洁，垃圾及时清运，环境整洁。

四、除害防病

14．定期开展病媒生物防治活动，坚持综合防治措施，孳生地得到有效治理，“四害”密度得到有效控制，不使用国家禁用的药物。

15．儿童计划免疫率达到95％以上，近两年未发生甲、乙类传染病暴发疫情。新型农村合作医疗参合率达100％。村社区卫生服务站（卫生室）达到《农村社区卫生服务站建设标准》，运行管理规范。

16．餐饮、食品店和食品制售行业的卫生管理符合《食品安全法》规定，近两年未发生重大食品安全事故。美容美发、洗浴等公共场所的卫生管理，符合《公共场所卫生管理条例》要求。

17．环境保护工作符合有关规定。近两年未发生特大环境污染与破坏事故。

五、基础设施

18．村建设规划合理。有生活垃圾收集、清运设施，垃圾容器密闭有盖，布局合理，数量足够，周围清洁。

19．水冲式公厕数量≥50％；公厕有专人管理，厕内地面硬化、设施完好，村幼儿园、小学公厕应设洗手设施，厕内及周边清洁，无蝇蛆，无臭味，粪便及时清掏，并进行无害化处理。

20．自来水普及率或改水受益率达到100％；供水厂、站有健全的管理制度和操作规程，责任落实，供水正常，水质定期监测，符合国家《生活饮用水卫生标准》（GB5749—2006）。

21．无害化卫生户厕普及率达90％以上，建设规范，管理使用符合要求。

22．村内道路平整，主要道路硬化，排水等基础设施较为完善。主要道路两侧绿化、美化较好，有相对集中的绿化、美化景观。

PAGE
- 2 -